
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 147/2020 

cu privire la acordarea unui mandat special reprezentantului judeţului Covasna în 

Adunarea Generală Extraordinară a Acţionarilor Societății Gospodărie Comunală S.A. 

Sfântu Gheorghe 

 

Consiliul Judeţean Covasna, 

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 29 octombrie 2020,  

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna cu 

privire la acordarea unui mandat special reprezentantului judeţului Covasna în Adunarea 

Generală Extraordinară a Acţionarilor Societății Gospodărie Comunală S.A. Sfântu 

Gheorghe,  

văzând Raportul Direcţiei juridice și dezvoltarea teritoriului, precum şi avizele 

comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Covasna, întocmite în acest sens; 

având în vedere: 

- Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare;  

- Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Legea serviciului de alimentare cu apă și de canalizare nr. 241/2006, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 31/1990 privind societățile comerciale, republicată, cu modificările și 

complerările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 123/2018 privind aprobarea încheierii 

unui Contract de mandat cu reprezentantul județului Covasna în Adunarea Generală a 

Acționarilor Societății Gospodărie Comunală S.A. Sf. Gheorghe; 

- adresa Societății Gospodăria Comunală S.A. Sfântu Gheorghe nr. 8898/29.09.2020, 

înregistrată la Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 

10658/30.09.2020; 

în baza art. 173 alin. (1) lit. f) şi în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se mandatează domnul Kovács Ödön, reprezentantul județului Covasna în 

Adunarea Generală Extraordinară a Acţionarilor a Societății Gospodărie Comunală S.A. 

Sfântu Gheorghe, să voteze în numele și pe seama județului Covasna pentru cele 

comunicate prin adresa Societății Gospodăria Comunală S.A. Sfântu Gheorghe nr. 

8898/29.09.2020, înregistrată la Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 

10658/30.09.2020, si anume: 

1. analizarea, dezbaterea și aprobarea ofertei Primăriei municipiului Sfântu Gheorghe, 

cuprinsă în Raportul de evaluarea realizat de S.C. TEAM ROM EXPERT S.R.L., înaintat prin 



procesul-verbal de predare-primire nr. 33761 din data de 26.06.2020, având în vedere 

intenția ofertantului - cuprinsă în adresa nr. 43409 din data de 20.08.2020 – de a achiziționa 

pe baza art. 296 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, imobilul Societății, situat în 

municipiul Sfântu Gheorghe, str. Banki Donat nr. 27; 

2. aprobarea mandatării domnului Director general Kozsokár Attila să efectueze toate 

demersurile pentru îndeplinirea achiziției; 

3. aprobarea mutării sediului social al Gospodăriei Comunale S.A. Sfântu Gheorghe în 

Cartierul Câmpul Frumos nr. 5 Sfântu Gheorghe. Conform prevederilor art. 117 alin. (7) din 

Legea nr. 31/1990 privind societățile comerciale, republicată, cu modificările și complerările 

ulterioare textul integral al propunerii este: 

”Sediul social al Societății este în România, municipiul Sfântu Gheorghe, Cartier 

Câmpul Frumos nr. 5, județul Covasna.” 

4. aprobarea modificării preambulului, art. 3.1 și 3.4 din Actul constitutiv al 

Gospodăriei Comuniale S.A., al modelului Actului Adițional la Actul Constitutiv al 

Gospodăriei Comunale S.A. și al modelului Actului Constitutiv reactualizat al Gospodăriei 

Comunale S.A., conform anexelor nr. 1 și 2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

5. aprobarea mandatării domnului Director general Kozsokár Attila să efectueze toate 

demersurile pentru îndeplinirea formalităților la Oficiul Registrului Comerțului Covasna. 

Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 

domnul Kovács Ödön, reprezentantul județului Covasna în Adunarea Generală a 

Acţionarilor a Societății Gospodărie Comunală S.A. Sfântu Gheorghe. 

 

Sfântu Gheorghe, la 29 octombrie 2020. 

 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar general al judeţului Covasna 

 

 

 

 

 


